Que la  UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA   realizó el reporte de la Oferta 
Pública de Empleos de Carrera (en adelante OPEC) en el aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, 
el Mérito y la Oportunidad  (en adelante  SIMO )   de la CNSC, correspondiente a  sesenta y dos (62) 
empleos con doscientas cuarenta y un (241) vacantes.

Que mediante  Acuerdo No. 2094 del 28 de septiembre de 2021 ,  la Comisión Nacional del Servicio 
Civil (en adelante CNSC), convocó y estableció las reglas del proceso de selección, para proveer los 
empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta

[...]

ajuste del total de empleos que no requieren experiencia profesional o que permiten la aplicación de 
equivalencias para la Modalidad de Proceso de Selección Abierto o Ascenso, por lo cual, registró en 
SIMO esta actualización, con un total de  ochenta y siete (87) empleos , con  cuatrocientas once  (411)  
vacantes. 

Que teniendo en cuenta la anterior actualización, la CNSC, expidió el  Acuerdo No. 0008 del 11 de 
enero de 2022  “ Por el cual  se modifican los artículos 1º y 8º del Acuerdo No. 2094 del 28 de septiembre de 2021 

(20212010020946), -Por el cual se establecen las reglas del Proceso de Selección, en las modalidades de Ascenso

[...]

2022RE015004  del 03 de febrero de 2022,  la  UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA  informó sobre la generación de un (1) nuevo 
empleo con seis (6) vacantes, registrando en SIMO la actualización a la OPEC, quedando un total de  
ochenta y ocho  (88)   empleos  con  cuatrocientas diecisiete  (417)   vacantes;  de igual forma, solicitó 
cambiar a la modalidad de Proceso de Selección de Ascenso, los empleos identificados con los Códigos 
OPEC No. 170672 1  denominado Secretario Ejecutivo, Código 4210, grado 18 y el  No .  170673 2, 
correspondientes al Grado 21.

[...]

consideraciones expuestas en la parte motiva, el cual quedará así:

“ ARTÍCULO 1º. CONVOCATORIA .   Convocar  en las modalidades de Proceso de Selección de 
Ascenso hasta el 30% de las vacantes a proveer y Proceso de Selección Abierto las restantes, para 
la provisión definitiva de ochenta y ocho (88) empleos con cuatrocientas diecisiete (417) vacantes a 

1 Reportado inicialmente bajo el Código OPEC Nro. 158833
2 Reportado inicialmente bajo el Código OPEC Nro. 138033
3 Por el cual se modifican la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 1567 de 1998 y se dictan otras disposiciones.

que hace referencia el presente Acuerdo, pertenecientes al Sistema General de Carrera

[...]

Que la  UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA , realizó el reporte de la Oferta 
Pública de Empleos de Carrera (en adelante OPEC) en el aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, 
el Mérito y la Oportunidad - SIMO de la CNSC, correspondiente a sesenta y dos (62) empleos con 
doscientas cuarenta y una (241) vacantes.

Que mediante  Acuerdo No. 2094 del 28 de septiembre de 2021 , la Comisión Nacional del Servicio 
Civil (en adelante CNSC), convocó y estableció las reglas del proceso de selección, para proveer los 
empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta

[...]

2021RE020838 del 22 de diciembre de 2021, así como consta en el Acta de Reunión del 16 de 
noviembre del año 2021, informó a la CNSC, sobre la generación de veinticinco (25) nuevos empleos 
con ciento setenta (170) vacantes, por lo cual, registró en SIMO esta actualización, quedando un total 
de ochenta y siete (87) empleos, con cuatrocientas once (411) vacantes.

Que la  U.A.E. MIGRACIÓN COLOMBIA , a través del oficio radicado No. 20216001735172 del 5 de 
noviembre de 2021, solicitó ajustar el total de empleos que no requieren experiencia profesional o que 
permiten la aplicación de equivalencias para la Modalidad de Proceso de Selección Abierto o Ascenso.